
KODI ZGJEDHOR 
 
Neni 4: Ligji zgjedhor dhe barazia gjinore 
 
(Ndryshuar me ligjin nr. 101/2020, datë 23.7.2020) 
 
1. Ky ligj garanton respektimin e parimit të barazisë gjinore, sipas përcaktimeve që i jep këtij parimi 
legjislacioni në fuqi në Republikën e Shqipërisë. Pjesëmarrja e drejtpërdrejtë dhe aktive në jetën 
politike dhe publike e gjinisë së nënpërfaqësuar përbën instrument themelor në konsolidimin e 
sistemit demokratik. Asnjë dispozitë e këtij ligji nuk mund të zbatohet ose interpretohet në 
kundërshtim ose në shkelje të këtij parimi. 
 
2. Detyrimi për respektimin e parimit të barazisë gjinore u përket subjekteve zgjedhore, 
administratës zgjedhore dhe gjykatës. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka të drejtë të ndërhyjë në 
çdo kohë mbi tagrat që subjektet zgjedhore kanë sipas këtij ligji, të kërkojë nga subjektet zgjedhore 
pushimin e cenimit të këtij parimi dhe, në rast mosveprimi, të ndërhyjë kryesisht për rivendosjen e 
tij. 
 
3. Ligji zgjedhor nxit barazinë gjinore për organet e zgjedhura dhe administratën zgjedhore përmes: 
 
a) vendosjes së kuotave gjinore për gjininë e nënpërfaqësuar në jo më pak se 30 për qind të 
përbërjes së Kuvendit të Shqipërisë dhe të organeve të njësive bazë të qeverisjes vendore; 
 
b) vendosjes së kuotave gjinore për gjininë e nënpërfaqësuar në jo më pak se 30 për qind të 
përbërjes së të gjitha niveleve të administratës zgjedhore; 
 
c) marrjes së masave në reduktimin dhe eliminimin e votimit për të tretët, votimit familjar, ruajtjen 
dhe garantimin e fshehtësisë së votimit; 
 
ç) hartimit dhe publikimit të statistikave operative për pjesëmarrjen e gjinisë së nënpërfaqësuar në 
ditën e zgjedhjeve, me qëllim sensibilizimin dhe marrjen e masave të duhura për të nxitur më tej 
këtë pjesëmarrje. 


